Quoniam generatio preterit et generatio succedit, memoriam vero rerum gestarum optime conservant monumenta litterarum, ego Th[eodericus] ^a Flandrens(ium) comes, communi consulens utilitati, ut o(mn)em iniquam et extortam exactionem a iure nostro excl(u)derem, ea que ne de theloneo portus de Letraswerf instituta sunt scripto commendare curavi. Convocatis itaque scabinis terre mee et illis precipue de Dixsmuda, propter querimoniam civium Coloniens(ium) qui se aggravari in Letraswerf ^b per iniustam exactionem asserebant, secundum formam et quantitatem thelonii in Dicsmuda nostrum etiam ^c theloneum Letraswerf ^b, consulentibus scabinis et illis de Dicsmuda ^d, veritatem eius rei p(ro)ferentibus, firmiter coequavi.

Prima est institutio navibus magnis et parvis ², secundum quantitates earum: magne naves q(ue) dicuntur *cnorbusa*, *snac* et om(ne)s *turbeate* ^e dab(un)t

^a Th[eodericus] Thomas (*sic*) C. — ^b Letraswerf] le Traswerf (*sic*) C. — ^c etiam] et (*sic*) C. — ^d Dicsmuda] Dicsnuda C. — ^e turbeate (*sic*) C] trabeata dans le tarif du tonlieu de Damme de 1552, voir ci-dessus, note 35.

² Sur ces types de navires, cités ici et plus loin dans le texte et dont les mêmes noms en langue vulgaire se retrouvent dans le tarif de Nieupoort de 1163 (éd. DE HEMPTINNE-VERHULST, n° 222 ; voir plus haut, notes 22 et 54) et dans celui de Damme de 1252 (éd. Höhlbaum, n° 432 ; voir plus haut, note 35), voir R. DEGRYSE, « De maritieme aspecten van de keure van Nieuwoort van 1163 », *Mededelingen van de Marine Academie*, 20 (1968), pp. 63-82.

XII d. ; minores vero, videlicet *kogan* et om(ne)s cum *losabo(in)ga* dab(unt) VIII d. ; *envare(n)* dab(unt) quatuor d., *scuta* cum *bort* dab(it) II d., *scuta* absque *bort* I d. ; et h(ec) si on(er)ate vener(int), ex hiis navibus, qu(e)cumque annonam vel fabam, pisam vel salem, rapas vel poma vel nuces attulerit, de quinquaginta raseriis dab(it) s(emis) raser(ie), si plus, quantumcumque fuerit, dab(it) I r(aseriam), si minus, ex XXV r(aseriis) quart(am) partem r(aserie), si minus quam XXV, nichil.

Si vero navis propter alleviationem sive in terram sive in aliam navem res suas posuer(it) om(ne)s, nichil inde dab(it) ; si vero extra navem annonam vel cetera supradicta vendiderit de val(e)nte marcham venditor dab(it) VI d., et emptor, si in aliam navem posuerit et ita abduxer(it), nichil inde, nisi navis theloneum sicut supradictum est, dab(it) ; si vero plaustris abduxerit, de plastro dab(it) III d.

Quicumque alec salsum ³ abduxerit et in navi vendiderit nichil, nisi navis ut supradictum est, dab(it) theloneum; si extra navem vendiderit, uterque, tam emptor quam venditor, dab(it) de mill(enari)o I d. Qui alec recens attulerit, sive in navi sive extra navem vendiderit, uterque, tam emptor quam venditor, de mill(enari)o I d.

Quicumque salmone adduxerit, si in navi vendiderit, nichil, nisi navis theloneum, inde dab(it) ; si extra vendiderit, tam emptor quam venditor dab(it) de C, III d. ; emptor vero, sive in navi sive extra navem emerit, dab(it) de C, III d. Si *makeuis* adduxerit et in navi vendiderit nichil, nisi navis theloneum, dab(it) ; si vero extra vendiderit, dab(it) de mill(enari)o, uterque II d.

Qui lanam attulerit et in navi vendiderit nichil, nisi navis thel(oneum), inde dab(it), et e[extra] ¹ navem vendiderit, de pisa lane dab(it) II d., et si abduxerit, de pisa dab(it) I d. ; et emptor, sive intus sive extra emerit, dab(it) de pisa lane II d.

Quicumque caseos vel *roet* vel *smera* vel *spec* q(uod) ponderatur et in navi vendiderit, nichil, nisi navis ius, dabit, et si extra navem vendiderit, et emptor et venditor dab(it) de pisa II d., et si abduxerit, de pisa dabit I d., exceptis caseis Flandrensibus de quorum, si pisa venditur, datur ab utroque I d. et de bacone s(emis) d.

Qui plumbum in [na]vi ² vendiderit, nichil, nisi navis thel(oneum), [da]b(it) ⁴, et si extra vendiderit, venditor dab(it) de pisa I d., et emptor, sive in navi sive extra navem emerit, de pisa I d.

¹ extra] manque C, à cause d'un trou dans le papier. — ² navi] na manque C, à cause d'un trou dans le papier. — ⁴ dabit] da manque C, à cause d'un trou dans le papier.

³ Sur les différents types de poissons de mer : même remarque qu'à la note précédente.

Qui stannum ' in navi vendiderit, nichil, nisi navis thel(oneum), inde dab(it), et si abduxerit, de mill(enari)o dab(it) IIII d., et si extra vendiderit, dab(it) de val(e)nte marcham, VI d. ; et emptor, sive in navi sive extra navem emerit, dab(it) de val(e)nte marcham, VI d.

Qui cuprum adduxerit, ubicumque abd[u]xerit ', dab(it) de plaustrato VI d., et si vendiderit, uterque, et venditor et emptor, dab(it) de val(e)nte marcham, VI d.

Qui ceram adduxerit et abduxerit, si sit pisa cere vel plus, dab(it) IIII d., et si vendiderit, uterque dab(it) de val(e)nte marcham VI d.

De sarcina q(ue) dicitur *pac* cum cordis IIII d.; de pivo cum *spic* II d.; de sista serata, de qualibet re plena, IIII d. ; de sista vacua, si valuerit V s., dab(it) I d., si peior, nichil.

De gladiis, scutellis, tin(n)is, situlis, qui simul valent(es) V s. vendiderit, dab(it) I d., si minus, nichil, et si abduxerit nichil inde dab(it) ; de XXV hastis I d.

Qui plaustrum ferri abduxerit, dab(it) IIII d. ; de *scuta* II d. ; si vendiderit de val(e)nte marcham, VI d., et emptor similiter, et de *stael* similiter.